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Communiqué de presse      
Rennes, le 17 mars 2010 
 
 

RESULTATS 2009 :  

� Chiffre d’affaires : 63,1 M€  (-6,8%) 
� Résultat Opérationnel Courant : 4,12% du CA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

� Résultat Opérationnel en amélioration au second semestre 

Sur le deuxième semestre, conformément aux objectifs annoncés, le résultat opérationnel 

s’établit en hausse à 1 437 K€ par rapport au 1er semestre 2009. Il s’établit à 4,6 % du chiffre 
d’affaires en forte amélioration par rapport au 1er semestre où il s’établissait à 0,7% du 
chiffre d’affaires. Sur l’année, il s’établit à 2,6% du chiffre d’affaires, en baisse de 33,8% par 
rapport à 2008. 

Sur l’année,  le résultat opérationnel courant s’établit à 2 601 K€, en baisse de 26,5% par 
rapport à 2008. Il représente 4,12% du chiffre d’affaires.  

Dans un contexte de crise économique générale, plusieurs facteurs ont impacté ces 
résultats : 
- une forte pression sur les prix qui pèse sur les marges ; 
- l’arrêt brutal de prestations chez deux grands clients en France et en Belgique ; 
- une baisse du taux d’activité limitée au 2ème trimestre. 

� Structure bilancielle solide 

Au 31 décembre 2009, la structure financière de SODIFRANCE est saine et les ratios 
bilanciels s’améliorent fortement : 

- Le  gearing (ratio d’endettement net sur capitaux propres) s’établit à 5,8 % contre 
39% au 31 décembre 2008 ; 

- Les capitaux propres progressent à 15,4 M€ contre 13,7 M€ au 31 décembre 2008. 

La trésorerie de clôture s’élève au 31 décembre à 5 844 K€ et la dette financière brute 
baisse à 6 735 K€ (intégrant la valorisation Mark to Market de 558,8 K€ sur une opération de 
couverture), soit un endettement net de 891 K€. 

Au 31 décembre 2009, SODIFRANCE ne détient aucun titre en autocontrôle. 

En K€ 2009 2008 
% 

variation 

Chiffre d’affaires 63 080 67 670 -6,8% 

Résultat Opérationnel Courant 2 601 3 541 -26,5% 

En % du CA 4,12% 5,25%  

Résultat opérationnel 1 676 2 533 -33,8% 

En % du CA 2,6% 3,7%  

Résultat net (pdg) 1 119 1 598 -29,9% 

En % du CA 1,8% 2,4%  

CAF (Avant coût endettement 

financier net et impôts) 
3 056 4 171  

Capitaux propres 15 422 13 712  

BNPA (en Euro) 0,35 0,54  
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� Informations sectorielles 

- Forte présence dans le secteur Banque, Assurance et Protection Sociale 

En 2009, SODIFRANCE conforte sa position dans le secteur Banque-Assurance et 

Protection Sociale, avec près de 70% de son chiffre d’affaires réalisé dans ce secteur. 

- Renforcement sur Paris-Ile de France 

En 2009, SODIFRANCE réalise près de 52% de son chiffre d’affaires sur Paris (contre 45,8% 
en 2008) et 45% en région (contre 47,4% en 2008). Le Chiffre d’affaires de la Belgique ne 
représente plus que 3,3% du chiffre d’affaires 2009 contre 6,7% en 2008. 

- Augmentation des prestations réalisées au forfait, des TMA et Centres de Services 

En 2009, la part du chiffre d’affaires réalisée au forfait s’établit en hausse à près de 24%  
(20,6% en 2008) compte tenu de la signature de plusieurs projets, notamment dans le 
domaine de la modernisation des systèmes d’information. Les activités d’externalisation, 
Tierce Maintenance Applicative et de Centres de Services progressent à 23% contre 19% 
en 2008.  

� Perspectives 2010 

Dans un contexte économique toujours instable en début d’année et se traduisant par un 
manque de visibilité, SODIFRANCE s’attend à une légère progression de son chiffre 
d’affaires en 2010. 

� Prochain rendez-vous 

Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2010 : le 11 mai 2010 après bourse. 
 
 

 

 

� Contacts 

SODIFRANCE : investors@sodifrance.fr 

ACTIFIN : Alexandre COMMEROT – 01 56 88 11 11 – acommerot@actifin.fr 

 
 

A propos de SODIFRANCE 

SSII créée en 1986 et cotée sur le compartiment C d’Euronext, SODIFRANCE a réalisé un chiffre d'affaires 
de 63,1 M€ en 2009 et compte près de 900 collaborateurs. 

SODIFRANCE est le spécialiste de la Transformation Automatisée des systèmes d’information (Legacy 
Modernisation). La méthodologie et les outils logiciels de SODIFRANCE permettent d'accélérer et de 
sécuriser l'évolution des SI vers des architectures SOA, l'adoption de nouvelles technologies et de 
répondre à l’évolution des métiers de ses clients.  Ces offres sont développées par son centre de 
Recherche et Développement en génie logiciel et bénéficient d’une avance technologique reconnue.  

SODIFRANCE bénéficie d’une présence régionale (12 implantations en France) qui lui permet d’offrir à 
ses clients des prestations de services de proximité en conseil, développement, intégration, TMA et 
formation. 

Réalisant de nombreux projets, SODIFRANCE a mis en place un modèle de production industriel, basé 
sur la démarche qualité CMMI. 

 


